B.Com. 1st Year

Paper-I: General English

नोट- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। Answer any three questions of the following.

- 1. Write an essay in about 250 words on any one of the following. Pollution, Student unrest, Information Technology, My hobby
- 2. Write a letter to a friend inviting him to your sister's wedding.
- 3. Make a precis of the following passage and give a suitable title.

In your revision you should not need to re-read your textbooks extensively. Re-reading should be kept to a minimum. This is why a set of well kept notes is so useful: instead of having to cover hundreds of pages of text you should have an outline in your note-book. Course, you may, in your final revision, find some exciting new book which gives new and helpful facts and principles. But unless it is absolutely relevant to your purposes, it is probably as well not to try to master much new material in the final revision.

4. Answer the following

- i) Write a composition giving the life-story of Tolstoy's wife on the basis of what you have read about he in the lesson 'Leo Tolstoy'
- ii) Write a composition describing the plight of any poor person you may have known at first hand
- 5. Make a report to the District Collector about the:
 - i) Setting up of a mini factory in your neighborhood and the consequent noise pollution.
- ii) Absence of night patrols and the increasing cases of thefts in your locality.

वाणिज्य स्नातक : प्रथम वर्ष

सामान्य हिन्दी (प्रथम पत्र)

नोट- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Answer any three questions of the following.

- 1. निम्नलिखित अवतरणों की सप्रसंग व्याख्या करें।
- (क) अकस्मात उसे ध्यान आया, कहीं चोर आ जाएं, तो भागूंगा क्योंकर? उसने परीक्षा करने के लिए कलसा उठाया और दो सौ पग तक बेहताशा भागता हुआ चला गया। जान पड़ता था उसके पैरों में पर लग गए हैं। चिन्ता शान्त हो गई। इन्हीं कल्पनाओं में रात व्यतीत हो गई। आवाज आई–

'सत गुरुदत्त शिवदत्त दात, राम के चरन में चित्त लागा।'

यह बोल सदैव महादेव की जि**बे**ा पर रहता था। दिन में सहस्त्रों ही बार ये शब्द उसके मुंह से निकलते थे, पर उनका धार्मिक भाव कभी उसके अन्तःकरण को स्पर्श न करता था। जैसे किसी बाजे से राग निकलता है उसी प्रकार उसके मुंह से यह बोल निकलता था, निरर्थक और प्रभाव शून्य। तब उसका हृदयरूपी वृक्ष पत्र—पल्लवन—विहीन था।

- (ख) बहन के प्यार की कीमत, इन राखी के धागों की कीमत, दुनिया की बादशाहत और बहिश्त की सल्तनत से भी बढ़कर है। महाराणा! मुझे अफसोस है इसी बात का कि मैं ठीक वक्त पर आ कर बहन कर्मवती के कदमों की खाक सर पर न चढ़ा सका। उसकी कमी को उनकी चिता की धूल से पूरा करता हूं। मैंने मेवाड़ आने में जो देर की, उसकी सजा मुझे भुगतनी है। चिलए महाराणा, आपको बाकायदा मेवाड़ के तख्त पर बैठा कर अपने सर से राखी का कुछ कर्ज उतार लूं।
- 2. निम्नलिखित पद्यांशों की सप्रसंग व्याख्या करें-
- (क) हुँकारों से महलों की नींव उखड़ जाती सांसों के बल से ताज हवा में उड़ता है। जनता की रोके राह, समय में ताव कहाँ? वह जिधर चाहती काल उधर ही मुड़ता है।
- (ख) किन्तु हम हैं द्वीप, हम धारा नहीं हैं
 स्थिर समर्पण है हमारा।
 हम सदा से द्वीप हैं स्रोतस्विनी के।
 किन्तु हम बहते नहीं हैं,क्योंकि बहना रेत होना है।
 हम बहेंगे तो रहेंगे ही नहीं।
 पैर उखड़ेंगे। प्लवन होगा। ढ़हेंगे। सहेंगे। बह जायेंगे।
 और फिर हम चूर्ण होकर भी कभी क्या धार बन सकते हैं
 रेत बनकर हम सलिल को तनिक गंदला ही करेंगे।
 अनुपयोगी ही बनायेंगे।
- 3. 'आप बीती' आत्मकथा के अंश में स्व. लज्जाराम मेहता ने क्या प्रेरणा दी है?

या

हरिशंकर परसाई द्वारा लिखित 'मूल्यों के उलटफेर' पाठ पर अपने विचार लिखिए

या

रेखाचित्र और संस्मरण में क्या अन्तर है?

4. 'वह तोड़ती पत्थर' कविता का सारांश लिखिए।

या

'जनतंत्र का जन्म' कविता की विशेषताएं लिखिए।

या

आधुनिक हिन्दी साहित्य की विशेषताएं लिखिए।

- 5. किसी एक विषय पर निबन्ध लिखिए-
 - (क) बदलते जीवन मूल्य
 - (ख) सफलता के सूत्र
 - (ग) अणुव्रत अनुशास्ता आचार्य तुलसी
 - (घ) सर्वधर्म समभाव और धर्म निरपेक्षता
 - (ड.) शक्तिस्वरूपा नारी

B.Com 1st Year दितीय पत्र – वित्तीय लेखांकन

Paper-II: Financial Accounting

नोट- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। Answer any three questions of the following.

- 1. लेखाशास्त्र की संकल्पनाएं कया है? किन्हीं चार संकल्पनाओं का वर्णन कीजिए। What are Accounting concepts? Describe any four concept.
- 2. बैंक समाधान विवरण किसे कहते हैं? इसके बनाने की क्यों आवश्यकता है। What do you mean by Bank Reconcilisation Statement? Why is it prepared?
- 3. अशुद्धियां कितने प्रकार की होती हैं? उनका सुधार किस प्रकार किया जाता हैं? What are kinds of errors? How these are rectified?
- 4. सम्पत्तियों एवं दायित्वों का वर्गीकरण कितने भागों में किया जाता है? In how many Assets and Liabilities can be classified?
- 5 अ ब और स 2 : 2 : 1 के अनुपात में लाभ हानि विभाजित करते हुए साझी थे। 31 दिसम्बर 2008 को उनका चिट्ठा निम्नलिखित था

A, B & C were partners sharing profit & losses as 2:2:1. Their Balance sheet as at 31st Dec., 2008 was as follows

		Balance She	et as at Dec. 3, 2008	
Creditors		2000	Cash in hand	2000
Capital			Debtors 1300	
	-		Less: Provision for Bad	1000
			Debts 300	
Α	5000		Stock	2000
В	2000		Fixtures & Others	5000
			Assets	
C	<u>1000</u>	8000		
		10000		10000

वे साझेदारी के विघटन का निश्चिय करते हुए निम्नलिखित राशियां वसूल होगी। फिक्चर्स एवम सम्पत्तियां 4500रूपये स्टाक 2260 रू० लेनदार 900 रू० लेनदारी को पूर्ण भुगतान में 1900 रू० दिया गया। वसूली संबंधी खर्च 60 रू० है। फर्म की पुस्तकें बन्द करने के लिए जर्नल प्रविश्टयां दीजिए तथा आव यक खाते बनाइए। They decided to disolve the partnership the following amounts are realised

Fixtures & other Assests R. 4500

Debtors Rs. 900

Creditors were paid in complete discharge Rs.1900 expenses of Realisation amount to Rs. 60

6. X Y और Z साझेदार हैं और 1 जनवरी 2009 को उनकी पूंजी क्रमश 40000 रू0, 27800 रू0 और 15900 रूपये हैं। लाम वितरण के पहले प्रतिवर्ष Y को 2500 रू0 का वेतन और Z को 2000 रू0 का वेतन लेने का अधिकार हैं पूंजी पर 5% वार्षिक दर से ब्याज देना है परन्तु आहरण पर कोई ब्याज नहीं है। शुद्ध वितरण योग्य लाम में से पहले 10000 रूपये का X 40% का अधिकारी है Y 35% का Z 25% का उससे अधिक लाम को आपस में बराबर बराबर बांटना है। वर्ष के अन्त में 31 दिसम्बरए 2009 को वेतन को डेविट करने के पश्चात परन्तु ब्याज को डेबिट करने से पहले फर्म का लाम 23170 रूपये था। और साझेदारों में से प्रत्येक के 8000 रूपये वेतन ब्याज और लाम को निकाल लिया। लाम हानि नियोजन खाता तैयार कीजिए। X, Y & Z are in partnership and on Jan. 1, 2009 their respective capital were Rs. 40000/- Rs. 27800 and Rs. 15900 Y is entitled to a salary of Rs.2500 and Z Rs.2000 P.A. payable before division of profit. Interest is allowed on capital at 5% P.A. & is not charged on drawings of the net divisible profit X is entitled to 40% of the first is 10000, Y to 35% & Z to 25% over that amount profits are shared equally. The profit for the year ended Dec. 31, 2009 after debiting Partners salaries but before charging interest on capital was Rs.23170 and the partners had drawn Rs.8000 each on account of salaries, interest & profits. Prepare profit & loss appropriation A/c.

- 7. शाखा खाते से आप क्या समझते हैं? शाखा कितने प्रकार की होती है? What do you understand by branch Accounts? What are various kinds of branches.
- 8. साझेदारी की परिभाषा दीजिए और साझेदारी के आवश्यक लक्षण बताइये? Define partnership & give its essential characteristics.

B.com 1st Year

तृतीय पत्र — व्यावसायिक नियमन आधार कार्य Paper-III : Business Regulatory Frame Work

नोट- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Answer any three questions of the following.

- एजेन्सी की परिभाषा दीजिए। यह किस प्रकार स्थापित की जाती है और किस प्रकार समाप्त की जाती है?
 - Define Agency. How is it created and terminated?
- 2. माल विक्रय अनुबन्ध को परिभाषित कीजिए। "विक्रय" तथा विक्रय के उहराव में अन्तर बतलाइए। Define a contract of sale of goods. Distinguish between a sale and an agreement fo sell.
- 3. "निक्षेप की परिभाषा दीजिए तथा निक्षेपी एवं निक्षेपग्रहीता के कर्त्तव्यों का उल्लेख कीजिए। "Define bailment and state the duties of a bailor and a bailee.
- 4. अनुबन्ध समाप्ति से क्या आशय है? अनुबन्ध समाप्ति की विधियों का वर्णन कीजिए। What is meant by discharge of contract? Describe the methods of discharge of contract.
- 5. साझेदारों के अधिकारों और कर्त्तव्यों का उल्लेख कीजिए। Discuss the rights and duties of partners.
- 6. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अन्तर्गत केन्द्रीय, राज्य तथा जिला उपभोक्ता संरक्षण परिषदों सम्बन्धी प्रावधानों का उल्लेख कीजिए। State the provision of consumer protection Act, 1986 with regard to the central, State and District Consumer Protection Councils.
- उपभोक्ता विवादों के निवारण के लिए उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम में दी गयी व्यवस्था का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
 - Briefly describe the consumer disputes redressal Machinery given in the consumer Protection Act, 1986?
- 8. विनिमयसाध्य विलेख क्या है? इसकी विशेषताएं लिखिये। What is negotiable instrument? Write its characteristics?

B.Com 1st Year चतुर्थ पत्र – कर प्रक्रिया एवं व्यवहार

Paper-IV: Tax Procedure and Practice

नोट- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Answer any three questions of the following.

- 1. करों का वर्गीकरण कीजिए तथा प्रत्यक्ष एवं अप्रत्या करों के गुण-दोष लिखिए। Classify taxes and write merits & demerits of Direct & Indirect Taxes.
- 2. कृषि आयकर के संबंध में एक संक्षिप्त लेख लिखिए। ऐसी पांच आयों के नाम लिखिए जो भूमि से संबंधित हो लेकिन कृषि आय से नहीं।

Write a short essay on Agriculture Income Tax. Write any five Income which are related to Land, but are not Agriculture Income.

- 3. निम्नलिखित आय कृषि आय है अथवा नहीं। आयकर की दृष्टिकोण से विवेचना कीजिए।
 - 1. भारत में किसी ऐसी भूमि को किराये पर उठाने से प्राप्त आय जिसका प्रयोग कृषि कार्यों के लिए किया जाता है।
 - 2. भारत में चाय बागानों से आय।
 - 3. भूमि पर स्वतः उगे पेड पौधों से होने वाली आय।
 - 4. भारतीय कम्पनी से जिसकी सम्पूर्ण आय कृषि आय से प्राप्त लाभांश।
 - 5. कृषि कार्यों के लिए ट्रैक्टर आदि किराये पर देने से आय।

Whether the following incomes are Agriculture Income? Discuss from the following tax point of view.

- 1. Income received from letting of a land situation in India which is used for Agriculture Operations.
- 2. Income from tea Gardens in India.
- 3. Income from trees and Plants grown by nature on the land.
- 4. Divident receives from an Indian Co., the entire Income of which from is Agriculture Income.
- 5. Income from letting of tractors etc. for Agriculture Purposes.
- राजस्थन मूल्य परिवर्तित कर अधिनियम के तहत कर की दरों के संबंध में विस्तृत लेख लिखिये।
 Write a detailed notes on Rates under the Rajasthan Value Added Tax Act.
- 5. केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम 1956 के उद्देश्यों एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए। State the objects and special features of the central Sales Tax Act 1956.
- 6. 31 दिसम्बर, 2008 को समाप्त होने वाले तिमाही के लिए मेसर्स रामगोपाल मोहललाल, कोटा जो एक पंजीकृत है के कुल विक्रय का विवरण निम्न प्रकार है— रूपये

1. नमक	600000
2. समाचार पत्र	350000
3. पुस्तकें	75000
4. अंश एवं प्रतिभूतियां	950000
5. भारत से निर्यात	500000
6. राजस्थान में बेचा गया माल	800000
	000000

7. अन्तर्राज्यीय विक्रय ऐसे माल का जिस पर कर की दर 20% है एवं ग्राहकों ने 24000 रू० का माल चौथे माह में लौटा

दिया था 444000

8. अन्तर्राज्यीय विक्रय ऐसे माल का जिस पर कर की दर

12.50% है एवं ग्राहकों ने 11250 रू० का माल आउवे माह

 मे लौटा दिया था
 450000

 10. बूरा एवं मिश्री
 300000

11. स्लेट, पेंसिल 50000

नमक पुस्तकें बूरा एवं मिश्री तथा स्लेट पेन्सिल राजस्थान मूल्य परिवर्तित कर अधिनियम के तहत कर मुक्त है।

उपर्युक्त सूचनाओं के आचार पर मेसर्स रामगोपाल मोहनलाल की 31 दिसम्बर 2008 को समाप्त होने वाली तिमाही के लिए केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम के अन्तर्गत योग्य विक्रय की गणना कीजिए।

The total Sales of M/s Ram Gopal Mohan Lal, Kota a registered dealer for the quarter ending 31st Dec., 2008 are as under

	Rs.
1. Salt	600000
2. News Paper	350000
3. Books	75000
4. Shares and Securities	950000
5. Exports from India	500000
6. Goods Sold in Rajasthan	800000
7. Inter State Sales (the rate of tax on these goods is 20%	
and the customers returned goods worth Rs. 24000/- in	
the 4th Month.	444000
8. Inter State Sales (the rate of tax on these goods is 12.5%	1
and the customers returned goods worth Rs. 11250/- in	
the 8th Month.	450000
9. Sale of Bura and Mishri	300000
10. Sale of Slate Pencils	50000

Salt, Books Bura and Mishri and Slate Pencils are exempt under the Rajasthan Value Added Tax Act.

On the basis of above information, Calculate the amount of taxable turnover of M/s Ram Gopal Mohanlal for the quarter ending on 31st Dec. 2008 under the C.S.T. Act.

7. मेसर्स ब्रदर्स अपने सभी ग्राहकों को 12% व्यापारिक बट्टा देते हैं। साथ नकद भुगतान करने पर 3%एवं एक सप्ताह में भुगतान करने पर 2% नकद बट्टा भी देते हैं लेखा पुस्तकें बट्टा देने से पूर्व 4200000 रू० की विक्री प्रदर्शित करती है। जिससे 500000 रू० की बिक्री कर चुकाये गये मालों की तथा 200000 रू० की बिक्री कर मुक्त मालों की है। समस्त बिक्री का 60% नकद भुगतान प्राप्त हुआ तथा शेष बिक्री का 75% एक सप्ताह के भीतर प्राप्त हुआ। राजस्थान मूल्य परिवर्धित कर अधिनियम के अन्तर्गत मेसर्स शर्मा ब्रदर्स की कर योग्य ज्ञात कीजिए।

M/s Sharma Brothers allow a Trade discount @ 12% to all customers. They also allow a cash discount of 3% on cash payment and 2% on payment made within a week. The Account book shows a total Sale of Rs.4200000 before allowing trade discount. It includes a sale of Rs. 500000 om respect of tax paid goods and Rs.200000 in respect of exempted goods. 60% of the total sale was received, in cash and 75% of the remaining sales was received within one week calculate taxable turnover of M/s Sharma Brothers under the Rajasthan Value Tax Act.

B.Com 1st Year पंचम पत्र — व्यावसायिक सांख्यिकी Paper-V: Business Statistics

नोट- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। Answer any three questions of the following.

- भूयिष्ठक के गुण और परिसीमाएं बताइए।
 Explain the merits and limitations of Mode.
- 2. विभिन्न प्रकार के समंकों के लिए समान्तर माध्य तथा भारित समान्तर माध्य की परिभाषा एवं उनकी संगणना कैसे की जाती है। समझाइये।
 - Explain the definition of different types of finean and weighted mean as per data and how to calculate it.
- 3. जटिल एवं सरल सांख्यिकीय सारणियों में अन्तर स्पष्ट कर उदाहरण सहित समझाइये। Explain with example difference between simple and difficult statistical tabulation.
- 4. सांख्कि की अविश्वास से आप क्या समझते हैं? क्या सांख्कि विचार इसके लिए जिम्मेदार है? How do you understand distrust of statistics. What statistical thought is resonsible for that?
- 5. सूचकांक क्या है? सूचकांकों की रचना में आने वाली समस्याओं का परीक्षण कीजिए। What is Index, What types of problem arises in construction of Index?
- 6. काल श्रेणी क्या है? काल श्रेणी के घटकों को समझाइये। What is time series & explain its components?
- 7. अनुमान की प्रमाप विभ्रम को स्पष्ट कीजिए। उदाहरण सहित। Explain Standard Error of Estimate with example.
- 8. निम्नलिखित समको से कोटि सह—सम्बन्ध गुणांक ज्ञात कीजिए। Calculate the rank co-efficient of correlation
- X 75 88 95 70 60 80 81 50 Y 120 134 150 115 110 140 142 100

B.Com 1st Year शश्ठ पत्र – व्यावसायिक अर्थशास्त्र Paper-VI : Business Economics

नोट- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। Answer any three questions of the following.

- 1. मांग के नियम की व्याख्या कीजिए। अधिकांश मांगवक्र दायीं ओर नीचे क्यों झुकते हैं? Explain the law of demand. Why most demand curves slope downwards to the right?
- 2. उदासीनता वक्र किसे कहते हैं? उदासीनता वक्र की सहायता से उपभोक्ता संतुलन का वर्णेन कीजिए। What are indifference curves? Explain the consumer's equilibrium with the help of indifference curve approach.
- 3. समोत्त्पित वक्र की सहायता से उत्पादक के साम्य को स्पष्ट कीजिए। Explain the producer's equilibrium with the help of ISO-product curves.
- 4. जनसंख्या के अनुकूलतम सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Explain the optimum theory of population.

- 5. मूल्य सिद्धान्त में समय तत्व के महत्व की विवेचना कीजिए। Discuss the importance of time element in the theory of value.
- 6. पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत अल्पकाल में मूल्य एवं उत्पादन निर्धारण किस प्रकार होता है? समझाइए। How is price and out-put determined in the short term under the
- conditions of the perfect competition? Explain.
 7. वितरण के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
 Explain the marginal productivity theory of distribution.
- 8. राष्ट्रीय आय गणना की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

Discuss the various methods of calculating of national income.

B.Com 1st Year सप्तम पत्र – व्यावसायिक बजट

Paper-VII: Business Budgeting

नोट- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। Answer any three questions of the following.

1. बजटन के लाभ एवं सीमाओं का विवेचन कीजिए।

Discuss advantages and limitations of Budgeting.

2. बजटन के उद्देश्य लिखिए तथा प्रभावशाली बजटन प्रणाली के आवश्यक तत्व लिखिए। Write the objects of budgeting and write the essentials of an effective budgeting system.

3. व्यावसायिक पूर्वानुमान के महत्वपूर्ण सिद्धान्तों का विवेचन कीजिए।

Discuss the imporant theories of business forecasting.

4. व्यावसायिक पूर्वानुमान के महत्व की विवेचना कीजिए।

Discuss the importance of business forecasting.

5. लोचशील बजट क्या है? इसके गुण दोषों की विवेचना कीजिए।

What is flexible budget? Discuss its merits and demerits.

6. आपको कम्पनी का मास्टर बजट तैयार करना है जो निम्न सूचनाओं पर आधारित है।

You are required to prepare company's master budget that based on the following information:-

Sales Rs.10,00,000 Direct material cost 50% of sales

Direct Wages 25 workers @ Rs. 120/- per month

Factory overheads Indirect Labour

1. Works manager @ 500 per month

2. Foreman @ Rs.350 per month

Stores and Spares 3% on Sales
Depreciation on Machinery Rs. 15000/Light and Power Rs.6000/Repairs & Maintenances Rs.10,000/-

Sundry Expenses 10% on Direct wages Administrative selling & distribution expenses Rs.20000/-

Interest from investment Rs.10000/-Provision for Tax Rs.50000/-Dividend Rs.100000/-

7. एक कम्पनी की एक महीने में एक वस्तु की 100000/— इकाईयां के बनाने की क्षमता है। विक्रय विभाग के अनुसार विक्रय मूल्य का निम्नलिखित विवरण सम्भव है:—

In a Company, the capacity of production of a product is 100,000 units per month. Sales department opines, following statement of selling price is possible-

Volume of production Selling price percent

 %
 Rs.

 60%
 0.90

 70%
 0.80

 80%
 0.75

 90%
 0.67

 100%
 0.61

इन स्तरों के मध्य निर्माण की परिवर्तनशील लागत 15 पैसे प्रति इकाई है तथा स्थिर लागत 40000 रू० है। प्रत्येक स्तर पर बढ़ी हुई आय एवं अन्तर दर्शाते हुए एक विवरण तैयार कीजिए। उत्पान की किस मात्रा पर लाभ अधिकतम होने है।

At these level, the variable cost of manufacturing is 15 paisa per unit and fixed cost is Rs.40,000. Prepare a statement, showing increment in cost and it's difference at each level. At which level profit is maximum.

8. निम्न पर टिप्पणियां लिखिए-

Write shortnote

(अ) उत्पादन की वैकल्पिक सुविधाओं का उपयोग।
Use of alternative production facilities.
(ब) पूर्ण उत्पादन क्षमता का उपयोग।
Utilization of full production capacity.